
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 48 del 02-11-2017

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO (SHORT-LIST) DI PROFESSIONISTI
PER LAFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI AD EURO 100.000,00  (Artt. 36 comma 2 lettera b)
e 157 comma 2 del d.lgs. 50/2016).- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E RELATIVI ALLEGATI -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

SERVIZIO I – LL.PP.-

Premesso:
che per l’attuazione della Programmazione Triennale delle OO.PP. di intesa con-
l’Amministrazione Comunale si è ravvisata la necessità di far ricorso a professionalità esterne,
stante il numero di interventi da attuare e i carichi di lavoro del personale interno dell’Ente,
nonché la mancanza di professionalità specifiche;
che in attuazione del disposto normativo di cui agli artt. 36 comma 2 lettere a) e b)-
e 157 comma 2 del d.lgs 50/2016 è possibile procedere all’affidamento di incarichi di servizi di
ingegneria inferiori ad Euro 100.000,00;

Considerato:
che questo Settore LL.PP. ha predisposto l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco (short--

list) di professionisti per l’affidamento di incarichi inferiori a 100.000,00 euro unitamente ai
modelli da utilizzare per la presentazione delle istanze di inserimento nell’elenco a formarsi, in
conformità alla normativa sopra indicata;
Ritenuto:
di dover approvare lo schema di  avviso, unitamente ai modelli allo stesso allegati, da utilizzare-
per la presentazione delle istanze di inserimento nell’elenco a formarsi.

Visti:
Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE-
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
Le “Linee guida n.1, di attuazione del Dlgs 50/216 recanti “indirizzi generali sull’affidamento-
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con
Delibera n. 973 del 14/09/2016;
Il Decreto Ministeriale 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al-
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
il D.P.R. n. 207/2010;-

 Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 5 del 15/06/2017;

DETERMINA

di ritenere la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di approvare l’allegato “Avviso pubblico per la formazione dell’elenco (short-list) di2.
professionisti per l’affidamento di incarichi inferiori a 100.000,00 euro, artt. 36 comma 2 lettera
b) e 157 comma 2 del d.lgs 50/2016”, unitamente ai modelli A, A1, A2 e B da utilizzare per la
presentazione delle istanze di inserimento nell’elenco a formarsi;
di dare atto che l’avviso verrà pubblicato, unitamente agli allegati, all’Albo Pretorio dell’Ente e3.
sul sito istituzionale www.comune.atripalda.av.it per  giorni 15 ;
di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun4.
impegno di spesa.

http://www.comune.atripalda.av.it


Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 04-11-2017 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 04-11-2017 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 1 

 

 
CITTA’ DI ATRIPALDA 

Provincia di Avellino 
 

SETTORE II  
SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI E SERVIZIO MANUTENZIONE 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO (SHORT-LIST) DI 

PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI AD EURO 
100.000,00  

(Artt. 36 comma 2 lettera b)  e 157 comma 2 del d.lgs 50/2016) 
 

SERVIZIO I - LAVORI PUBBLICI 
 

Denominazione 
Comune di Atripalda 

Ufficio  Responsabile 
Settore II  

Indirizzo 
Piazza  Municipio – 83042  Atripalda 

Responsabile 
Geom. Felice De Cicco 

Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. Felice De Cicco 

Telefono                          
0825.615300             

Indirizzo internet 
www.comune.atripalda.av.it 

pec 
comune.atripalda@legalmail.it 

 

Visti: 
− Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 
− Le “Linee guida n.1, di attuazione del Dlgs 50/216 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 
n. 973 del 14/09/2016; 
− Il Decreto Ministeriale 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
− La Determinazione n. ____________ del _______________ 
 
 

SI RENDE NOTO CHE 
 
1. OGGETTO 
Il Comune di Atripalda intende procedere alla formazione dell’elenco di operatori economici (short 
list) per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi degli artt. 36 e 63 del D. Lgs 
50/2016 da individuare tra i soggetti aventi titolo ai sensi dell’art. 46 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e 
trasparenza nell’attività contrattuale sotto soglia per la quale non è prevista la pubblicazione di un 
bando, assicurando altresì, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza prescritti dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs 50/2016. 
Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale né di 
gara d'appalto e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 

mailto:comune.atripalda@legalmail.it


 2 

merito, nemmeno con riferimento all'ampiezza, frequenza e numero degli incarichi già svolti o 
all'esperienza maturata; il curriculum vitae, così come gli altri elementi integranti l’istanza, hanno il 
solo scopo di manifestare la disponibilità all'assunzione di eventuali incarichi, ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016, e la conoscibilità dei soggetti componenti il mercato dei servizi tecnici di 
progettazione od altro, acquisendo informazioni circa l'esperienza e la capacità professionale 
maturata. 
L’Ente si riserva comunque la facoltà di procedere ad apposita selezione aperta anche a soggetti non 
inseriti nell’elenco qualora, data la peculiarità del servizio da affidare, si renda opportuno attingere 
a professionalità e competenze reperibili al di fuori dell’elenco. 
Il presente avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione Comunale all'adozione di atti di 
affidamento di qualsivoglia natura e/o tipologia; per tale ragione l’amministrazione potrà comunque 
pubblicare, ogni qualvolta lo ritenga opportuno, avvisi specifici di manifestazione di interesse per 
l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria. 
 
2. CRITERIO DI PREDISPOSIZIONE DELL’ELENCO E CATEGORIE DELLE 
ATTIVITÀ PROFESSIONALI 
I servizi che potranno essere affidati sono i seguenti: 
1. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di infrastrutture primarie; 
2. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di infrastrutture secondarie; 
3. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti sportivi; 
4. Calcoli strutturali; 
5. Direzione lavori, misure e contabilità; 
6. Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti tecnologici; 
7. Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
8. Relazioni e consulenza geologica; 
9. Relazioni e consulenza idraulica; 
10. Perizie agronomiche e schede vegetazionali; 
11. Pratiche antincendio; 
12. Piani di protezione civile; 
13. Rilievi, frazionamenti, procedure espropriative e accatastamenti; 
14. Collaudo statico e tecnico/amministrativo; 
15. Attività di supporto al RUP; 
16. Attività di supporto alla progettazione come definita al punto 5.1 delle linee guida n. 1, di 

attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria“ approvate dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n. 973 del 
14/09/2016. 

 
I soggetti interessati possono richiedere l’iscrizione alla Short List. 
La mancata indicazione delle categorie comporta la non inclusione nell’elenco. 
L’elenco sarà suddiviso in base alle categorie delle attività precedentemente elencate.  
L’inserimento nell’elenco avviene dopo la verifica della completezza della domanda e della 
documentazione prodotta. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare la veridicità dei dati indicati nei curricula e di 
richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi. 
I soggetti che saranno iscritti nell’elenco sono tenuti, a pena di cancellazione d’ufficio, a comunicare 
all’Amministrazione comunale, entro 30 giorni dalla sua verificazione, ogni atto o fatto che implichi 
la perdita o il mutamento dei requisiti previsti per l’iscrizione, nonché ogni ulteriore modifica che 
possa avere rilevanza ai fini della tenuta o gestione dell’elenco medesimo. 
 

3. TEMPI A DISPOSIZIONE PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 
I tempi per l’espletamento degli incarichi saranno determinati di volta in volta dal Responsabile del 
procedimento e proposti al professionista prescelto.  
 
 



 3 

4. SOGGETTI AMMESSI ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO 
Possono presentare domanda di inserimento nella Short List i professionisti e gli operatori 
economici di cui al comma 1) lettere a), b), c), d), e) ed f) dell’art. 46 del D.Lgs. 50/2016:  

a) i prestatori di servizi di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra 
professionisti di cui alla lettera b), le società di ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, i GEIE, 
raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti che rendono a committenti pubblici e privati, 
operando sul mercato, servizi di ingegneria e di architettura, nonché attività tecnico-amministrative 
e studi di fattibilità economico-finanziaria ad esse connesse;  

b) le società di professionisti: le società costituite esclusivamente tra professionisti iscritti negli 
appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, nelle forme delle società di persone di 
cui ai capi II, III e IV del titolo V del libro quinto del codice civile ovvero nella forma di società 
cooperativa di cui al capo I del titolo VI del libro quinto del codice civile, che svolgono per 
committenti privati e pubblici servizi di ingegneria e architettura quali studi di fattibilità, ricerche, 
consulenze, progettazioni o direzioni dei lavori, valutazioni di congruità tecnico economica o studi 
di impatto ambientale; 

c) società di ingegneria: le società di capitali di cui ai capi V, VI e VII del titolo V del libro quinto 
del codice civile, ovvero nella forma di società cooperative di cui al capo I del titolo VI del libro 
quinto del codice civile che non abbiano i requisiti delle società tra professionisti, che eseguono 
studi di fattibilità, ricerche, consulenze, progettazioni o direzioni dei lavori, valutazioni di congruità 
tecnico-economica o studi di impatto, nonché eventuali attività di produzione di beni connesse allo 
svolgimento di detti servizi; 

d) i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a d);  
e)  i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma mista, 
formati da non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei servizi di ingegneria ed 
architettura e in possesso dei requisiti di cui all’art. 256 D.P.R. 207/10. 

 

5. REQUISITI DI AMMISSIONE 
a)  I professionisti che intendono presentare la propria candidatura devono possedere una 

qualificazione professionale commisurata alla natura del servizio affidato e al valore economico 
dell'incarico e possedere i seguenti requisiti di carattere generale:  
1. insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo ai 
soggetti ivi espressamente richiamati;  

2. insussistenza delle condizioni ostative all’ammissibilità e all’affidamento degli incarichi ex 
articoli 27 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nonché insussistenza di una condizione di controllo 
ai sensi dell’articolo 2359 codice civile;   

3. insussistenza di condizioni di sottoposizione ai provvedimenti di applicazione delle misure di 
prevenzione previste dalla legislazione contro i fenomeni di associazione di tipo mafioso e 
assenza di condanne per i delitti previsti dagli articoli 317, 319, 320, 321, 353, 355, 356, 416 
bis, 437, 501, 501bis, 640 del codice penale;  

4. inesistenza nei propri confronti della pendenza di un procedimento per l’applicazione di una 
delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 d.Lgs. 159/2011; 

5. inesistenza di provvedimenti di inibizione per legge, provvedimento giudiziale o disciplinare 
all’esercizio della professione; 

6. insussistenza di tutte le cause di incompatibilità previste dal Codice e dal Regolamento, 
nonché delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine 
di appartenenza; 

7. regolarità contributiva.  
 

b)  Fermi i requisiti di accesso e i titoli culturali per l’esercizio della propria professione, con 
riferimento ai singoli interventi e nell’ambito alle attività e ai servizi sopra indicati i 
professionisti che intendano iscriversi nell’elenco:  



 4 

1. devono possedere come requisito minimo l’iscrizione all’Albo degli Architetti o Ingegneri o 
Agronomi o Geologi, ovvero al Collegio dei Geometri o dei Periti, nell’ambito delle rispettive 
competenze professionali definite dalla legge, ovvero equivalente posizione giuridica in caso 
di professionisti di altri Paesi appartenenti all’Unione Europea;  

2. unicamente per le attività di supporto al Responsabile del Procedimento di cui all’articolo 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 possono presentare la propria candidatura anche liberi professionisti, 
singoli o associati nelle forme previste dalla normativa vigente, in possesso di diploma di 
laurea specialistica o diploma di laurea magistrale (vecchio ordinamento) in economia e 
commercio, giurisprudenza e scienze politiche o titolo equipollente secondo la normativa 
vigente nell’ordinamento dello Stato membro dell’Unione Europea nel quale il titolo è stato 
conseguito; 
  

c)  le società di professionisti di cui all’art. 46 comma 1 lett. b) del D. Lgs 50/2016, devono 
possedere i requisiti di cui all’art. 255 DPR 207/2010;  
 

d)  le società di ingegneria di cui all’art. 46 comma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016 devono possedere i 
requisiti di cui all’art. 254 DPR 207/2010;  

 
e)  i raggruppamenti temporanei di cui all’art. 46 comma 1 lett. d) del D. Lgs 50/2016, devono 

rispettare le disposizioni di cui all’art. 48 D.Lgs. 50/2016, e prevedere la presenza di un 
professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme 
dello stato membro dell’Unione Europea di residenza. Il termine temporale a cui fare riferimento 
è quello di scadenza per la presentazione delle domande di inserimento negli elenchi; 

 
f) i consorzi di cui all’art. 46 comma 1 lett. f) del D. Lgs 50/2016, devono possedere i requisiti ivi 

indicati; 
 
I soggetti che intendono essere iscritti dovranno fornire il/i nominativo/i del/i professionista/i che 
svolgeranno i servizi con la specificazione delle rispettive qualifiche professionali nonché di quello 
incaricato dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche.  
Unitamente ai requisiti sopra indicati, sono richiesti come titoli specifici per le categorie delle 
attività di cui all’articolo 2:  

1. per il Coordinamento per la sicurezza in fase di Progettazione e di esecuzione: abilitazione 
specifica ex d.lgs. n. 81/2008; 

2. per l’attività di collaudo: dieci anni di iscrizione all’Albo degli Ingegneri e/o degli Architetti;  
3. per le prestazioni concernenti le Pratiche di Prevenzione Incendi: abilitazione ai sensi del 

d.lgs. n. 139/2006.   
 
 
Ciascun soggetto non può comparire autonomamente e quale componente di un 
raggruppamento o di uno studio associato o di una società, per la medesima categoria, a pena 
di non inserimento negli elenchi per entrambi (articolo 253, comma 1, 2, e 3, del d.P.R. n. 
207/2010).  
L’Amministrazione si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nei curricula e 
di richiedere in qualsiasi momento documenti giustificativi. 
 
 
 
 
6. DOMANDA DI ISCRIZIONE  
La domanda di iscrizione ed i relativi allegati dovranno pervenire  

entro le ore 13.00 del giorno __________________ 
all’Ufficio Protocollo del Comune – Piazza Municipio – 83042  Atripalda 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo stesso non 
giunga a destinazione. La data e l’orario di arrivo, risultanti dal timbro apposto dal Protocollo 



 5 

Generale del Comune, fanno fede ai fini dell’osservanza del termine utile sopra indicato.  
La domanda ed i relativi allegati dovranno essere contenuti in busta chiusa, controfirmata sui lembi 
di chiusura, con indicazione del mittente (nominativo del soggetto oppure dei soggetti nel caso di 
raggruppamenti temporanei e associazioni), dell’indirizzo e della dicitura “AVVISO PUBBLICO 
PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO (SHORT-LIST) DI PROFESSIONISTI PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI A 100.000,00 EURO”. 
Il plico va spedito secondo le seguenti modalità: 
• a mezzo raccomandata A/R all’indirizzo “Comune di Atripalda. Settore II - Servizio I Lavori 

Pubblici. Piazza Municipio – 83042 Atripalda”; 
• consegnato a mano presso l’ufficio protocollo del Comune di Atripalda in Piazza Municipio; 
• con posta elettronica certificata all’indirizzo pec: comune.atripalda@legalmail.it            
•  L’oggetto della mail dovrà essere lo stesso previsto sulla busta cartacea e nella pec dovrà 

essere indicato il mittente. 
 

Il candidato dovrà indicare chiaramente nella domanda, pena il mancato inserimento nell’elenco: 
• per quali categorie di attività richiede l’inserimento.  
• il possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa in relazione alle prestazioni da 

effettuare. 
 
La busta inviata dovrà contenere, a pena di esclusione:  
1)  istanza di inserimento nell’elenco redatta, preferibilmente, secondo il Modello A (in caso di 

professionista singolo) ovvero secondo il Modello A1 (in caso di professionisti associati), 
corredata a pena di esclusione da fotocopia, non autenticata, di un valido documento d’identità 
del/i dichiarante/i (art. 38, comma 3, del d.P.R. n. 445/2000); 

2)  (eventuale) dichiarazione sostitutiva ex articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016 per società di ingegneria 
e di professionisti, resa con le modalità indicate nel Modello A2; 

3)  curriculum professionale reso con le modalità indicate nel Modello B, da cui possa desumersi 
l’esperienza del/i candidato/i con indicazione, in particolare, dei principali incarichi svolti negli 
ultimi cinque anni precedenti la pubblicazione del presente avviso ed inerenti alle tipologie di 
attività per le quali si chiede l’inserimento nell’elenco. Il curriculum vitae dovrà essere redatto: 
• in caso di professionista singolo, dal professionista medesimo; 
• in caso di associazione di cui alla legge n. 1815/1939 da tutti i soggetti associati; 
• in caso di raggruppamento temporaneo (costituito o costituendo), da ognuno dei componenti il 

raggruppamento; 
• in caso di società di professionisti/società di ingegneria/consorzi stabili, dal legale 

rappresentante della società o del consorzio. 
 
7. ESCLUSIONI AUTOMATICHE   
Non saranno prese in considerazione per la formazione degli elenchi le domande:  
• pervenute oltre il termine di ricezione fissato dal presente bando; in merito, farà fede il timbro di 

ricezione apposto dall’Ufficio Protocollo del Comune;  
• prive dei requisiti formali previsti per l’inoltro delle domande;  
• dei soggetti che si trovano in una delle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016 o 

in una delle altre condizioni ostative all’affidamento dell’incarico;  
• dei soggetti che non abbiano, oppure abbiano perso successivamente, i requisiti previsti dal 

presente avviso;    
• dei soggetti che abbiano perso i requisiti prescritti per l’iscrizione all’albo professionale e/o non 

siano iscritti all’albo professionale;  
• dei soggetti che abbiano presentato istanza di partecipazione sia in forma di singolo 

professionista che in qualità di componente di associazioni temporanee di professionisti o sotto 
altra forma associativa (studi associati, consorzi tra professionisti ecc.);  

• dei soggetti che non abbiano prodotto copia di un documento d’identità in corso di validità ai 
sensi di legge;  



 6 

• dei soggetti che abbiano prodotto informazioni non veritiere o non abbiano prodotto in tutto o in 
parte la documentazione richiesta e nelle forme prescritte;  

• dei soggetti che abbiano abbandonato un incarico già affidato o non lo abbiano assolto con 
puntualità e diligenza;  

• dei soggetti che abbiano presentato domanda per l’affidamento di incarichi di progettazione e 
altri servizi connessi, per le domande prive dei requisiti previsti dal d.lgs. n. 163/2006;  

• dei raggruppamenti che non presentino nella propria compagine il giovane professionista.  
 
8. CRITERI PER L’ AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI   
La selezione del soggetto, incluso nell’elenco, cui affidare l’incarico professionale per i singoli 
lavori si basa su principi e i criteri di seguito riassunti:  
− Principio di non discriminazione;   
− Principio della rotazione nella scelta dei nominativi inseriti nell’elenco ai quali rivolgere la 
richiesta dell’offerta; in particolare i concorrenti non potranno essere invitati per più di tre volte in 
un anno ad una procedura di selezione, comprese le indagini di mercato;  
− Principio del divieto di cumulo di incarichi;  
− Principio della parità di trattamento che si esplica mediante la comparazione dei requisiti 
posseduti da tutti i concorrenti, con applicazione, per ciascuno di essi, dei medesimi criteri selettivi;  
− Principio di proporzionalità che si traduce nella richiesta dei requisiti minimi strettamente 
connessa alla tipologia ed all’importo dell’incarico;  
− Principio di trasparenza sviluppato con la garanzia di fornire un adeguato livello di pubblicità al 
presente avviso e agli incarichi che verranno affidati.  
Criteri di scelta basati su:  
− tipologia dell’incarico;  
− rilevanza del curriculum vitae con riferimento all’oggetto della prestazione (nel rispetto del 
principio di proporzionalità);  
− conferma dell’effettiva disponibilità ad effettuare le prestazioni nei tempi richiesti;  
− prezzo della prestazione;  
− qualità della prestazione offerta, sulla base dei criteri stabiliti in ogni singola selezione;  
− Salvo casi particolari, consistenti nell’unicità delle prestazioni svolte, nell’arco temporale di mesi 
12 al medesimo soggetto potranno essere affidati sino ad un massimo di due incarichi, purché la 
somma degli onorari sia di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 al netto del contributo 
previdenziale e dell’I.V.A. (principio del cumulo);  
− per gli incarichi di collaudo rispetto delle prescrizioni dettate dalle norme vigenti per i casi di 
incompatibilità. 
L’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di procedere con il criterio della specifica 
competenza e/o del sorteggio sulla base delle caratteristiche dell’incarico da affidare e comunque 
secondo le modalità di cui al punto 1.2 disciplina dell’indagine di mercato di cui alle linee guida n. 
1di attuazione del D.Lgs 50/2016. 
Si precisa inoltre che ulteriori criteri di valutazione ed i relativi pesi potranno essere individuati di 
volta in volta, a seconda della tipologia dell’incarico, nell’invito a presentare offerta. In particolare 
la presentazione di elementi di valutazione qualitativa potrà essere richiesta per gli incarichi la cui 
componente di discrezionalità professionale risulti più rilevante.  
 
Coloro che verranno invitati a presentare offerta dovranno comunque dichiarare:  
− di essere possedere i requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 così come da modulo 
predisposto;  
− l’inesistenza delle eventuali situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente  
− il possesso di ulteriori requisiti stabiliti nella lettera di invito.  
 
Prestazioni di importo pari o inferiore ai 40.000,00 €  
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Dlgs 50/2016 fatta e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie la scelta del professionista, sulla base dei criteri di cui sopra, 
avverrà con le seguenti modalità: le prestazioni di importo pari o inferiore ad euro 40.000,00, al 



 7 

netto del contributo previdenziale e dell’I.V.A., possono essere affidate in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 e l’art. 36, comma 2, lett. A), del Dlgs 50/2016 adeguatamene 
motivato. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile 
del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della 
specificità del caso e comunque sulla base delle tariffe stabilite dal D.M 17/06/2016, per quanto 
esse applicabili. Il Responsabile del Procedimento potrà comunque provvedere comunque 
all’acquisizione di almeno due preventivi al fine di avere un parametro di raffronto in ordine alla 
congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto 
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa. 

 

Prestazioni di importo superiore ai 40.000,00€ ed inferiore ai 100.000,00€  
Gli incarichi di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati 
dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura 
(negoziata senza bando) prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del Dlgs 50/2016; l’invito è 
rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti (art. 157, comma 2 Dlgs 50/2016). Gli operatori da invitare sono 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b)). Nella lettera di invito sarà specificato 
l’incarico da affidare, l’importo e le condizioni dello stesso, il termine entro cui deve essere rimessa 
la documentazione richiesta e l’offerta economica, il criterio di aggiudicazione. 
Resta inteso che l’avvenuta formazione della Short List non preclude la facoltà di selezionare anche 
soggetti non in esso iscritti, qualora se ne renda necessario per scegliere una professionalità e 
competenza reperibile al di fuori di esso. 
 

9. DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO   
Come base di calcolo degli onorari e delle spese forfettarie saranno assunti quelle vigenti al 
momento della stipula della convenzione, sul quale sarà comunque applicata la riduzione nella 
misura indicata dai candidati con le modalità contenute nella richiesta di invito in attuazione della 
procedura prevista dagli articoli precedenti.  
Per quanto applicabili, si utilizzeranno le nuove disposizioni sulla determinazione dei corrispettivi 
da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 
all'architettura ed all'ingegneria, previste dal Decreto ministeriale 17/06/2016 e del relativo 
Regolamento di attuazione (DPR 207/2010) per le parti ancora vigenti. 
Le modalità di pagamento saranno determinate con riferimento ad ogni incarico nella lettera di 
invito o convenzione sottoscritta. 
 

10. AVVERTENZE E TERMINE DI VALIDITA’ DELL’ELENCO 
L’elenco che si formerà a seguito della disamina delle istanze sarà aggiornato annualmente, previa 
pubblicazione di apposito avviso di aggiornamento. 
Il termine innanzi indicato per la presentazione delle istanze è perentorio solo per la prima 
formazione dell’elenco; saranno accettate ed inserite nell’elenco anche le istanze pervenute 
successivamente, in occasione del primo aggiornamento utile. 
 

11. PUBBLICITÀ E ALTRE INFORMAZIONI  
a)  Gli elementi essenziali della prestazione richiesta, l’oggetto dell’incarico, i requisiti richiesti, 

l’importo, i tempi di esecuzione, le penali, i termini e le modalità per la presentazione 
dell’offerta, i criteri di valutazione delle stesse, l’esplicitazione dettagliata del servizio richiesto e 
in generale le condizioni dell’incarico saranno indicati nella lettera di invito o nella convenzione 
sottoscritta nel caso di affidamento diretto. Con la lettera d’invito sarà stabilito, inoltre, il termine 
di ricezione delle offerte.  

b)  Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, l’incarico deve essere assunto 



 8 

e portato a termine dal professionista iscritto all’albo, personalmente responsabile e 
nominativamente indicato in sede di presentazione dell’offerta.   

c)  Il professionista incaricato non può avvalersi del subappalto, fatti salvi i casi previsti dal Codice.  
d)  La formazione dell’elenco, che ha valore di indagine di mercato generale, non pone in essere 

alcuna procedura selettiva, paraconcorsuale, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito 
delle figure professionali. L’inclusione nell’elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte del Comune di Avellino, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato, in 
ordine all'eventuale conferimento.   

e)  L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad apposita selezione mediante procedura 
aperta qualora, per la peculiarità del servizio da affidare, si renda opportuno attingere a 
professionalità e competenze reperibili solo ampliando la schiera dei destinatari 

f)  I dati personali forniti dai Professionisti saranno trattati nel rispetto del d.lgs. n. 196/2003. 
g)  La documentazione inviata non verrà restituita. 
h)  Il Responsabile del Procedimento è il geom. Felice De Cicco .  
i)  Del presente avviso è data pubblicità mediante: 

• Pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente; 
• Pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.atripalda.av.it 

 
Atripalda,  _____________                 

  
                             Il Responsabile del II Settore 

                                                                                Servizio I –Lavori Pubblici 
                                                                                              Geom. Felice De Cicco 
  

http://www.comune.atripalda.av.it/


MODELLO A – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTA SINGOLO 

1 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO (SHORT-LIST) 

DI PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI A 100.000,00 EURO 

ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO. 
 

Il sottoscritto ……………………………………………………………..………….......................................... 

nato a …………………………………………………….……….………... il …………….…………….…… 

codice fiscale ……………………….………………………………..………………………………………… 

residente a …….......................................................…………………………..……… provincia ...................... 

via/piazza ……………………………….…………………………………………..………….… n. ................ 

tel. ................…………….………… fax ………………….… cell. ………………………………………….. 

e-mail …………………………………………………………………………………………………………... 

posta elettronica certificata ………………………………………………………………..………...…............. 
 

IN QUALITÀ DI  

professionista singolo 
 

CHIEDE 
 
di essere inserito nell’elenco dei professionisti di cui all’oggetto, costituito per il conferimento di incarichi di 

importo inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli artt. 36 e 63 del D. Lgs 50/2016, per le seguenti categorie di 

attività  indicati nell’avviso:  

(contrassegnare con una “X” l’attività prescelta.). 

1.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di infrastrutture primarie 

2.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di infrastrutture secondarie 

3.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti sportivi 

4.  Calcoli strutturali 

5.  Direzione lavori, misure e contabilità 

6.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti tecnologici 

7.  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

8.  Relazioni e consulenza geologica 

9.  Relazioni e consulenza idraulica 

10.  Perizie agronomiche e schede vegetazionali 

11.  Pratiche antincendio 

12.  Piani di protezione civile 



MODELLO A – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTA SINGOLO 

2 
 

13.  Rilievi, frazionamenti, procedure espropriative e accatastamenti 

14.  Collaudo statico e tecnico/amministrativo 

15.  Attività di supporto al RUP 

16.  Attività di supporto alla progettazione come definita al punto 5.1 delle linee guida n. 1, di 

attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria“ approvate dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n. 973 del 

14/09/2016 
 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del d.P.R. n. 445/2000 ed ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del medesimo d.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

- di possedere il/i seguente/i titolo/i professionale/i: 

…….............................................................................................................................................................; 

- di essere iscritto all’Albo/Ordine/Collegio …………….............................................................................. 

sezione .................................................................. della provincia di ......................................................... 

dal ................................................. con il numero .......................................................... e di essere iscritto 

alla Cassa di Previdenza (specificare) ....................................................................... matr. n. .................... 

e di trovarsi in condizioni di regolarità contributiva nei confronti della stessa; 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2017; 

- che non sussistono motivi ostativi all'esercizio della libera professione e all'accettazione di incarichi 

affidati dalla Pubblica Amministrazione; 

- di non trovarsi in alcune delle condizioni che comporterebbero l’esclusione a causa di partecipazione 

multipla, ai sensi dell’articolo 253 del d.P.R. n. 207/2010; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative all’inserimento nell’elenco, specificate nell’avviso 

pubblico; 

- di accettare incondizionatamente le prescrizioni, le regole e le modalità contenute nell'avviso pubblico 

finalizzato alla predisposizione dell'elenco; 

- che il curriculum professionale allegato è autentico e veritiero; 

- di essere consapevole che l’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede 

attribuzione di punteggi né alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma semplicemente 

individua i soggetti da invitare, in base alle esigenze dell’Amministrazione, per l’affidamento di 

eventuali incarichi professionali d’importo inferiore a 100.000,00 euro, per i quali si attingerà alle 

domande che perverranno a seguito del presente avviso; 

- di acconsentire al trattamento dei dati personali contenuti nella presente istanza e nel curriculum 

allegato, ai sensi dell’articolo 13 del d.lgs. n. 196/2003; 

- di autorizzare, ai fini della trasmissione delle comunicazioni relative al presente procedimento, l’utilizzo 

della posta elettronica e/o della PEC e/o del fax; 

ALLEGA ALLA PRESENTE DOMANDA 



MODELLO A – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTA SINGOLO 

3 
 

 MODULO B, recante il proprio curriculum vitae. 

Luogo, data  
 
_______________________ 

          FIRMA1 
 

_______________________________ 

                                                           
1La presente istanza deve essere accompagnata da copia fotostatica chiara e leggibile di un documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 1 

 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO (SHORT-LIST) DI 

PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI A 100.000,00 EURO. 

ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO. 
 

Il sottoscritto ……………………………………………………………..…………........................................... 

nato a …………………………………………………….……….………... il …………….……………..…… 

codice fiscale ……………………….………………………………..…………………………………….…… 

residente a …….......................................................……………………….…..……… provincia ...................... 

via/piazza ……………………………….………………………………….………..………….… n. ................ 

tel. ................…………….………… fax ………………….… cell. ………………………………………….. 

e-mail ………………………………………………………………………….………………………………... 

posta elettronica certificata …………………………………………………….…………..………...…............. 
 

IN QUALITÀ DI 
 

□ rappresentante di liberi professionisti associati (studio associato avente la seguente denominazione 

“......................................................................................................................” P. IVA .............................................. sede 

legale in .................................................................................................................... prov. ........................... 

via/piazza ...................................................................... n. ........., tel. ................................ fax ............................ e-

mail ………………...………………………….………….…… pec ……………………….………..………) 

il quale partecipa come “professionista associato” unitamente a (riportare nominativo, qualifica professionale e c.f. di 

ogni associato) che sottoscrivono TUTTI in calce la presente istanza: 

1) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

2) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 2 

 

□ legale rappresentante di società di professionisti o di società di ingegneria avente la seguente 

denominazione/ragione sociale “………………………......................................................................................” 

P. IVA .......................................... sede legale in .................................................................................................. 

prov. .......................... via/piazza ...................................................................................................... n. ..............., tel. 

................................ fax .................................................. e-mail ………………...………………….…… pec 

………………..………… e composta da (riportare nominativo, qualifica professionale e c.f. di ogni socio): 

1) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

2) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 
 

la quale ha come Responsabile della Progettazione (per le società di professionisti) o Direttore Tecnico (per le 

società di ingegneria): 

nome e cognome ......................................................................................................................................................... 

qualifica professionale  ............................................................................................................................................... 

C.F. .............................................................................................................................................................................. 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale .............................................................................................................. 

sezione ............................................ della provincia di ................................. dal ........................ con il n. …..… 

 

□ capogruppo di raggruppamento temporaneo di professionisti che, ai fini dell’inserimento nell’elenco, 

assume la seguente denominazione 

“...........................................................................................................................................................”, composto dai 

seguenti soggetti “mandanti” (riportare nominativo, qualifica professionale, c.f. di ogni soggetto nonché la specifica 

se trattasi di professionista singolo, rappresentante di associazione di professionisti, legale rappresentante di società o 

di consorzio) che sottoscrivono TUTTI in calce la presente istanza (IN CASO DI SOCIETÀ LA SOTTOSCRIZIONE 

SPETTA AL LEGALE RAPPRESENTANTE): 

1) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 3 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

specifica del “mandante” (indicare se professionista singolo/rappresentante di associazione di professionisti/ 

legale rappresentante di società o di consorzio) …………………………………………….………………... 

2) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

specifica del “mandante” (indicare se professionista singolo/rappresentante di associazione di professionisti/ 

legale rappresentante di società o di consorzio) ……………………………………………………………... 

 

□ legale rappresentante di consorzio stabile di società di professionisti e di società di ingegneria 

denominato “....................................................................” 

P. IVA ......................................... sede legale in ................................................................................................... 

prov. ............... via/piazza ................................................................................................................. n. ........... tel. 

.............................. fax .................................................. e-mail ………………...………………….…… pec 

……………………………………….….. e composto da (riportare nominativo, qualifica professionale e c.f. di ogni 

legale rappresentante della/e società consorziata/e): 

1) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

legale rappresentante della società consorziata …………..………………………………………..………... 

2) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

legale rappresentante della società consorziata ……………………………………..…..…………………... 

3) nome e cognome ................................................................................................................................................... 

qualifica professionale .......................................................................................................................................... 

C.F. ........................................................................................................................................................................ 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 4 

iscritto all’Ordine/Collegio professionale ........................................................................................................ 

sezione ......................................... della provincia di ................................ dal ........................ con il n. …… 

legale rappresentante della società consorziata …………..………………………………….……………... 
 

CHIEDE/CHIEDONO 
 
di essere inserito/i nell’elenco dei professionisti di cui all’oggetto, costituito per il conferimento di incarichi di 

importo inferiore a 100.000,00 euro ai sensi degli artt. 36 e 63 del D. Lgs 50/2016, per le seguenti categorie di 

attività indicati nell’avviso:  

(contrassegnare con una “X” l’attività prescelta.). 

1.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di infrastrutture primarie 

2.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di infrastrutture secondarie 

3.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti sportivi 

4.  Calcoli strutturali 

5.  Direzione lavori, misure e contabilità 

6.  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di impianti tecnologici 

7.  Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

8.  Relazioni e consulenza geologica 

9.  Relazioni e consulenza idraulica 

10.  Perizie agronomiche e schede vegetazionali 

11.  Pratiche antincendio 

12.  Piani di protezione civile 

13.  Rilievi, frazionamenti, procedure espropriative e accatastamenti 

14.  Collaudo statico e tecnico/amministrativo 

15.  Attività di supporto al RUP 

16.  Attività di supporto alla progettazione come definita al punto 5.1 delle linee guida n. 1, di 

attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria“ approvate dal Consiglio dell’ Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016 
 

A tal fine, consapevole/i delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del d.P.R. n. 445/2000 ed ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del medesimo d.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA/DICHIARANO: 
 

in caso di PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

- di essere ammessi alla presente procedura in regime di professionisti associati, conferendo al “rappresentante” 

indicato nella presente domanda la rappresentanza nei confronti dell’Amministrazione; 

- di sottoscrivere integralmente e senza riserva alcuna, per quanto ad essi compete, le dichiarazioni rese dal 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 5 

“rappresentante” nella presente domanda; 
 

in caso di R.T.P. 

- di essere ammessi alla presente procedura in regime di raggruppamento temporaneo, conferendo al 

“capogruppo” indicato nella presente domanda la rappresentanza nei confronti dell’Amministrazione; 

- di sottoscrivere integralmente e senza riserva alcuna, per quanto ad essi compete, le dichiarazioni rese dal 

“capogruppo” nella presente domanda; 

- che i soggetti del raggruppamento si obbligano, in caso di incarico, a conformarsi alla disciplina di cui 

all’articolo 48 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto compatibile; 

- che il professionista-progettista, abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione, è:  

nome e cognome ............................................................................................................................................................. 

qualifica professionale .................................................................................................................................................... 

C.F. .................................................................................................................................................................................. 

iscritto all’Albo/Ordine/Collegio professionale ......................................................................................................... 

sezione ............................................ della provincia di ................................... dal ........................ con il n. ……… 

IN CASO DI R.T.P. COSTITUITI:  ALLEGANO il mandato collettivo o l’atto costitutivo (risultante da 

scrittura privata autenticata) e la relativa procura speciale conferita dai soggetti raggruppati al legale 

rappresentante del soggetto capogruppo-mandatario; 

IN CASO DI R.T.P. NON ANCORA COSTITUITI: i soggetti che intendono raggrupparsi SI IMPEGNANO a 

conferire, in caso di affidamento di incarico, mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno dei 

componenti il raggruppamento; 
 

DICHIARA/DICHIARANO inoltre 

• che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità: 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- che non sussistono motivi ostativi all'esercizio della libera professione e all'accettazione di incarichi affidati 

dalla Pubblica Amministrazione; 

- di non trovarsi in alcune delle condizioni che comporterebbero l’esclusione a causa di partecipazione 

multipla, ai sensi dell’articolo 253 del d.P.R. n. 207/2010; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative all’inserimento nell’elenco, specificate nell’avviso 

pubblico; 

- di accettare incondizionatamente le prescrizioni, le regole e le modalità contenute nell'avviso pubblico 

finalizzato alla predisposizione dell'elenco; 

- che il/i curriculum professionale/i allegato/i è/sono autentico/i e veritiero/i; 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 6 

- di essere consapevole/i che l’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede 

attribuzione di punteggi né alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma semplicemente 

individua i soggetti da invitare, in base alle esigenze dell’Amministrazione, per l’affidamento di eventuali 

incarichi professionali d’importo inferiore a 100.000,00 euro, per i quali si attingerà alle domande che 

perverranno a seguito del presente avviso; 

- di acconsentire al trattamento dei dati personali contenuti nella presente istanza e nel/i curriculum allegato/i, 

ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196/2003; 

- di autorizzare, ai fini della trasmissione delle comunicazioni relative al presente procedimento, l'utilizzo 

della posta elettronica e/o della PEC e/o del fax; 
 

• ai sensi dell’articolo 24 comma 5 del d.lgs. n. 50/2016, che in caso di conferimento dell’incarico, il/i 

professionista/i che eseguirà/eseguiranno la prestazione è/sono: 

…............................................................................................................................................................................ 

…............................................................................................................................................................................ 

…............................................................................................................................................................................ 

…............................................................................................................................................................................ 

…............................................................................................................................................................................ 

e che il professionista incaricato dell’integrazione delle prestazioni specialistiche è: 

…............................................................................................................................................................................ 

…............................................................................................................................................................................ 

…............................................................................................................................................................................ 
 

N.B:   Per le società di professionisti e le società di ingegneria 
 

• Se trattasi di società di professionisti o di società di ingegneria, i soggetti sotto indicati devono rendere 

personalmente le dichiarazioni di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016 di cui al MODELLO A2: 

- tutti i soci ed il direttore tecnico, se si tratta di s.n.c.; 

- tutti i soci accomandatari ed il direttore tecnico, se si tratta di s.a.s.; 

- tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, il direttore tecnico, il socio unico persona fisica 

ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di 4 soci, se si tratta di altro tipo di società; 

- tutti i soggetti che hanno ricoperto le cariche di cui sopra e cessati dalla carica nell'anno antecedente la 

data di pubblicazione dell'avviso (limitatamente alla lettera c dell’articolo 38); 
 

ALLEGA / ALLEGANO ALLA PRESENTE DOMANDA: 
 

 n. ……...MODELLO/I  A2, se ricorrono le condizioni di cui al precedente paragrafo; 



MODELLO A1 – ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO – PROFESSIONISTI ASSOCIATI 

 7 

 n. ……...MODELLO/I  B, recante/i il/i curriculum vitae; 

 (solo in caso di R.T.P. costituiti):  il mandato collettivo o l’atto costitutivo (risultante da scrittura privata 

autenticata) e la relativa procura speciale conferita dai soggetti raggruppati al legale rappresentante del 

soggetto capogruppo-mandatario. 
 

Luogo, data  
 
_______________________ 

          FIRMA1 
 

_______________________________ 
 
 

 

N.B.  

Laddove richiesto, deve essere barrata la casella che indica la situazione del richiedente. 

 

Si ricorda che il presente modulo deve essere sottoscritto: 
- se STUDIO ASSOCIATO, da tutti i professionisti che lo compongono; 
- se SOCIETÀ DI PROFESSIONISTI oppure SOCIETÀ DI INGEGNERIA, solo dal legale rappresentante; 
- se R.T.P., da tutti i professionisti che lo compongono; 
- se CONSORZIO STABILE, solo dal legale rappresentante. 

                                                           
1La presente istanza deve essere accompagnata da copia fotostatica chiara e leggibile di un documento di identità in corso di 
validità del/i sottoscrittore/i. 



MODELLO A2 –  

 1 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO (SHORT-LIST) DI 
PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI A 100.000,00 EURO1. 

 

Il sottoscritto ………………………………………………..…………………..………….......................................... 

nato a …………………………………………………….……..…….………... il …………….…….………….…… 

codice fiscale ……………………….………..……………………………..………………………………………… 

residente a …….........................................................…………………….……..….…… provincia ............................ 

via/piazza ………………………..……….……………………………………..……...………….… n. ..................... 

in qualità di ........................................................................................................come individuato nel MODELLO A1, 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo76 del d.P.R. n. 445/2000 ed ai sensi degli articoli 46 e 47 

del medesimo d.P.R. n. 445/2000 

 

DICHIARA  

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- che non sussistono motivi ostativi all'esercizio della libera professione e all'accettazione di incarichi affidati 

dalla Pubblica Amministrazione; 

- di non trovarsi in alcune delle condizioni che comporterebbero l’esclusione a causa di partecipazione 

multipla, ai sensi dell’articolo 253 del d.P.R. n. 207/2010; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative all’inserimento nell’elenco, specificate nell’avviso 

pubblico; 

- di accettare incondizionatamente le prescrizioni, le regole e le modalità contenute nell'avviso pubblico 

finalizzato alla predisposizione dell'elenco; 

- che il curriculum professionale allegato è autentico e veritiero; 

- di essere consapevole che l’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede 

attribuzione di punteggi né alcuna graduatoria di merito delle figure professionali, ma semplicemente 

individua i soggetti da invitare, in base alle esigenze dell’Amministrazione, per l’affidamento di eventuali 
                                                           
1  La presente dichiarazione deve essere resa, se trattasi di società di professionisti o di società di ingegneria, da tutti i soggetti 
indicati specificati nel MODELLO A1: 
- tutti i soci ed il direttore tecnico, se si tratta di s.n.c.; 
- tutti i soci accomandatari ed il direttore tecnico, se si tratta di s.a.s.; 
- tutti gli amministratori muniti di potere di rappresentanza, il direttore tecnico, il socio unico persona fisica ovvero il socio 

di maggioranza in caso di società con meno di 4 soci, se si tratta di altro tipo di società; 
- tutti i soggetti che hanno ricoperto le cariche di cui sopra e cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di 

pubblicazione dell'avviso (limitatamente alla lettera c). 
 



MODELLO A2 –  

 2 

incarichi professionali d’importo inferiore a 100.000,00 euro, per i quali si attingerà alle domande che 

perverranno a seguito del presente avviso; 

- di acconsentire al trattamento dei dati personali contenuti nella presente istanza e nel curriculum allegato, ai 

sensi dell’articolo 13 del d.lgs. n. 196/2003. 

 

Luogo, data  
 
_______________________ 

          FIRMA 
 

_______________________________ 
 



MODELLO B – CURRICULUM VITAE 
 

1 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO (SHORT-LIST) 

DI PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI INFERIORI A 100.000,00 EURO 

 
 

CURRICULUM VITAE 
 

DATI GENERALI 

PROFESSIONISTA (nome e cognome)1  

ISCRIZIONE ORDINE             (tipo e provincia)  dei/degli: prov. di: 

(n. e anno) numero: anno: 

SOCIETA'/STUDIO DI APPARTENENZA  

RUOLO NELLA SOCIETA'/STUDIO  

 

INCARICHI, SPECIALIZZAZIONI, ATTIVITÀ SCIENTIFICA, PREMI OTTENUTI IN CONCORSI, MENZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1  Il curriculum deve essere compilato e sottoscritto: 
- dal professionista singolo; 
- da tutti i professionisti costituenti lo Studio associato; 
- da tutti i componenti del raggruppamento temporaneo tra professionisti; 
- dal legale rappresentante della Società di professionisti/Società di ingegneria/Consorzio 



MODELLO B – CURRICULUM VITAE 
 

2 
 

 

CONVEGNI E CONFERENZE 

 

 

 

 

 

 

 

ALTRE NOTIZIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTOCERTIFICAZIONE DEL PRESTATORE DEL SERVIZIO 

Nome e cognome Firma Data 

   
 
 
 
 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE  

Il modello deve essere compilato, in ogni sua parte, con le seguenti modalità: 
• Incarichi: descrizione degli incarichi svolti nell’ultimo quinquennio (precedente la pubblicazione dell’avviso), attinenti le 

tipologie di prestazioni per le quali si chiede l’inserimento nell’elenco, evidenziando il committente, l’oggetto e la tipologia 
della prestazione/incarico, il ruolo assunto, il periodo di svolgimento, l’eventuale importo delle opere cui dette prestazioni si 
riferiscono 

• Specializzazioni: elencare le specializzazioni inerenti le tipologie di prestazioni per le quali si chiede l’inserimento nell’elenco 
• Attività scientifica, premi ottenuti in concorsi, menzioni: descrivere eventuali ricerche svolte, premi ottenuti e menzioni 
• Convegni e conferenze: elencare le eventuali partecipazioni in qualità di relatore a convegni e conferenze 
• Altre notizie: Eventuali ulteriori notizie utili per identificare la propria professionalità ed esperienza (ad es., descrizione 

della struttura tecnica e organizzativa posseduta dal soggetto, contenente indicazioni circa la dotazione di personale e 
l’attrezzatura a disposizione, con specificazione della dotazione informatica e dei software utilizzati in riferimento alle 
specifiche tipologie d’incarico per cui viene richiesta l’iscrizione, le qualifiche professionali dei dipendenti e dei collaboratori 
che compongono lo staff tecnico del soggetto, specificando la mansione svolta, il titolo posseduto, le eventuali 
specializzazioni) 


	SETTORE II
	SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI E SERVIZIO MANUTENZIONE

